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IMPUESToS \*.'*P
Provincia de Santa Fe -1

Ir
SEÑOR DIRECTOR GENERAL:

Enestasactuac¡ones,elapoderadodelafirma=;'"; - f;:- 
- 
88194, interpone- 

, 
recurso de

reconsideración, conrra -!os. 
té¡míno, a" la nááution 

'327-6l2ott de la

Administración Regional santa r.,".i,-vu *niá ogia á ft' 8s, que determinara

diferencias imposi[ivas en .on.JitJ-á" inip'"tto-sobre los Ingresos Brutos'

corresponoientes a ros anticiporl'En"áa Diciembr. zooa; Ene¡9 a Abril 2009;

Junio a Diciembre 2009; Enero á Áütir zórblluliá'v Áéotdo 2010 v aplicara los

intereses y penalidades peftinentes'

Aduce que la pretensión fiscal es errónea al

interpretar que efectúa exportaciones de servicios'

Agrega QU€' tanto la inspección como los

considerandos de la resolución i,'"1?ii¡,!án-cent'an de manera equivocada' la

actividad desarroilada por la empresa, .ons¡tián!",-:l--:'^.*transpotte de

pasaierosl .rüáI"ili"rn-".¡oTl y iáÑ¡t¡ó de turismo internacional"' al juzgar

QU€, los ingrlio, lenerado, áuÉ"n ser tratados como exportaciones de

servicios y, por ende, gravadas cán et Impuesto sobre los Ingresos Brutos'

Como fundamento de la postura esgrimlda' traen

a colación las normas de proc"áilT]lánto fiscal nacional en materia del Impuesto

al Valor Agregado, así como pronunciamientos aá ta Administración Federal de

Ingresos púbrí;;lAFIp-, tares como er Dictamen (DAT) 34qao3'

, n o e n c u a d ra n "' 
:1':; 

",0'1' 
o' PrX 

r t i!T: ^ *,'.{ü:l3li'P'' ":i;
que los mismos son presta-dos án et exierior, es áecir' configuran una actividad

económica llevada a cabo fr"r. ¿"i pái,, poi to-que sé encuéntra marginada de

la imPosición local.

Sostiene, además, que debe revocarse la

resolución atacada, habida.r"ttá q,e el impuesto no se encuentra incluido en

la tarifa legalmente fijada poi il sácretaría' dá transporte.de -la Nación; dice

que no se tuuo án trénta la incidencia del Impuesto sobre los Ingresos Brutos

en ta composición de tos costás-JJ ;.;.'. del boleto, criterio- q.ue, a juicio de la

agraviada, se encuentra urutuáo 
'"n los innumerables fallos de la Corte

iúp."r. de Justicia de la Nación'

Ref. Exote.

s/Inspección'

DTCTAMEN ¡o 44412O15
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:::T:,t;:;.':ri"H?;i"rfil,:,.jrtr,i[§¿i#[ü:r',:".ff ,x:? jTi:H:?

3dy.g qye ra 
l:p:_.:,gn, ..1.'"lX'jui¿¿?".i¡tes 

exouesto, ra recurrenrejurisdicción sobre. 
"i.toiái 

á! ür'ine."ros por ,ñü:ll?:1[T,:jr.""rTi¿J:rilas distintas provin.¡ui- á.i-p.ii 'rég,i; 
"l?i.ür""go aei-éánr"i¡J'errrtiraterar,

üiiüi.'J .? ?li;T :,3';:", 
"m:: li¿:, I *l,L.,l #1. I 

a., ñé..*.'¡ n c, u i d o s r áéinsostenibte, apricáda rr;;#1";:1' l,t"lAoo,una metodorogía que resurta
i n te rn a c i o,ár - rl-otá r ü #, ;il# 

"3: 
:X r:i. :1,. S,:, i"j J"JIj:,f:- 

. " tu iú, J

contribuvente, 
¡sta- Direcc¡ónAi"r;fr'T:H" Ios rundamentos de raentiende oporruno erectuai ras'sisuie;ü; 

"br;;":ilt".r:f::"0":, 
pronunciarse,

atribución de insresos ¡nter-icÍlii¡!l"l]:r"] J:nil.;:ffi,.:_1il.;: T:Tj:organismos det ctonrán¡o'ürr1¡l.t"i;ir-;, ;."i1, ,.n,o ta comisión Arbitratcomo la comisión Plenaria, tuunao t" !uó.u.", .r tratamiento á. Ios casos dedistribución de insrgsoi ó;;;"r ;;;;r]iui"., 
_.gro ra áquí anarizada,desarroiladas en más de=ünálr.¡rd¡ccion,-iJ-r,*.n pronunciado a través deinnumerabres anteceo"niér, .It/e otro, ros !ue a ront¡nuación exponemos:

Lt::il1*uN 
N' 31/2010 (c.A.) "ErcE DE ARoENTTNA s.A.,,- rarificodo por ro Resorución cp No

"Que conforne d ello' la enpresa debe afribun.los ngresos por el desarrollo de su octividad a la¡urisdicción donde se orrgina lo 
"o'go, 

lo cual no ofrece wtprd" cuando elro ocurre en una jurisdicción
i;l,::i; se-de un 

'"í'"p*i"-i, o lt .*".no/, puesto que la disposición
comprende a ambos., 

no esPecifica a qué tipo de tronsporfe se reftére, u Lii ¿Li"'entenderse que

,::;Xt:ffi),:;,iii?:;,Í:'n ' 
"AerotíneasArsentinas s.A. c/provincio de Buenos Aires,,roriricoda

" Que esta conisión observa gue en el caso, referido o la aplicación del artículo go del conuenio, apareceñcuatro suPuestos gue conviene tratar separadanentei ¡i¡ ,i"/os ¡rt rno"¡onoles con orgen en ra7í'W,i:":';,:;:í: !!,':y,::::'i,:y:,:-;ii:i;:i:;'¡u,sdiccicín exrrana a la bonaerense.(iii) viajes inrernacionales ;; ,;,s;, .; ;;;;;";r";;""it;;,:;r:;",:,;;:;:::i";::::ffá:";;
;:!í:;';::;:1";í:7r:';;;:í: á a 

"iroa" sue a*iban a Ezeiza-provincia de eu"Ái)'¡"", r de#e a//í

error excusable. Impugna las multas aplicadas y deja planteado el

\.*-*--"'*-*



|Rül)ll-'J,m.J"- iry:IMPUESToS !*'oi
Provincia de Santa Fe

DICTAMEN No 44412oL5

Que sobre el primero (i) -vuelos internacionlles con origen en la Provincia de Buenos Aires" Aerolíneas

Argentinas no se ha agÁvado del *atamienrrTr" )i, ¡íii¿,rción le ha conferido a tales ingrxos' motivo

por el cudl el aiuste pracficado por tales conce)tus ha quedado firne y consenfido'

Queencuantoalosvuelosinternacionalesenconexíónconorigenenofrajurisdicciónexfrañaala
provincia de Buenos Aires, co*esponde qu" uli'gi""'se a.tribur.ln a esa oftaiurisdicción porque en ella

se origina el víaie, ,,Ño q* itti osri"r¿e "i'p"o¡"'o 
al medio de fransporfe con destino final a un

aeroPuerto i nternac ional'

Que ello es así porgue estos vuelos necesdriamente se deben adquirir a la empreSa ¿¡ 't6s¡¿xiófi" con ofros

vuelos.Enelcasodeunvueloenconexión,seaonodecabofajeenelquedespuéselviajerotomaunvuelo
internacional, el contrato de transporte debe considerarse uni solo' es inescindible' con total

independencia a" q*'i" nogon o*t*, y rlon ot" Punto' se refieren las normas nacionales y también las

qr"'i"n", ¡"rorqiio superior al Convenio llultilateral'

Quedistíntoeselencuadresiunwelosehacontrafadoporseparado,desconecladoodisociadodeotro
vuelo, en donde si podní Prosperdr lo segnentación en la'atribución de los ingresos cono es el planfeo de

la Provincia de Buenos Aires'

Ref. Expte.

s/Inspección'

exltraño.' (El resoltodo nos pertenece)

Porsupafte,esdableSeñalarqueestaDirección
General, a través de sendos ¡nterpreiativos, tales como: Informes: L371t992;

8221L997 v 880/2002 y Dictamen 28412OL4, se pronunció en el mismo sent¡do

que el cr¡ter¡o sostenido por los organismos del convenio Multilateral'

En conclusión Y sobre la base de lo

anter¡ormente man¡festado, entendemos que los ingresos generados por el

transporte internacional, con origen en alguna jurisdiccién del país y destino al

á*i.uni".o, debeñ ásignárse segú; los lineámientos del artículo 9o del Convenio

Multilateral.

Por el contrar¡o, cuando el transpofte o flete sea

originado en el exterior, no puede -de ninguna manera- atribuirse a jurisdicción

3
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alguna der territorio argentino, dado gue no se cumpre con er principio deterritoriaridad, fundame-ntar pá.u ra pro."J"ñJi. der Impuesto sobre rosIngresos Brutos; el mismo ia=5ñim¡ento es ,¿lioo para tos servicios prestadosy utirizados totarmente en países extraños a ra Repúbrica Argentina.

e x i m e n t e' Q u € n 
: ir1 :,o Te, r,¡ il Tp:!J,f 'il; :il] 1J 

"1'.-;:# H i." #, f ;:?pafte de ra auroridad de apticaciá¡, 
-;;i. 

rJ'"plgu,. 
"t Impuesto sobre rosIngresos Brutos g ra act¡v¡¿áá áe transporte in[e¡urisdiccionar, cabe señararque, esta Dirección Generar, se expidié ;i.;p;;io, med¡ante ros Informes Noala/%; No 123194 v 28a/2br+, qr".n¡c¡era ilyü la eomin¡si.".i¿n provínciar,debiendo destacarse que ra Fiscará oe estaao, á i.r¿, J"i óütlrñ" n L34s/94,

:§[rj: 
postura riscal tutt"niááu en el Infoime 123/s4 citado. (se asresan

a nteced e n tes, tanto er rn ro rm iillrü;?., Tlljfi 
" 
r'? r1i;ff !, gg,ff T:esta Dirección General. (Se agregan copias).

potestad de r.o, Fiscos ?ll1,",i:L{:::,n.,uü".H:*:¡"',rl';'o?'.::;"J:
interjurisdiccional, es totalmente váli¿i, ío. .uJnto no puede limitarse, por elhecho de que, el propio pt"tiáJoi ael sárvicio,-,iJ'huya previsto en ra propuestatarifaria, ra incidenc¡a der impuesto por er cuai resurta sujeto obrigado.

r o s re c u r re n te s, y 
? _,.., y. i,. : ;i,,iiil, qE H:B :T¿.il,:;,ff', :'.1:,.,Tr h :desarrollan, con origen en ra provincía de santá F", ," .n.rántá gravada porel Impuesto sobre lo1 Ingresos Brutos

co n c reta m e nte e n ros p rese nr# 3ft . ;:::i"i;:X?:': r':r#:'[T" rgl,T:"ñ::esgrimidos al respecto por ra quejosa y'todas ris apreciaciones que hemosvertido en los párrafos precedentes.

debidamente suscripta por ,. tofá"rl1; :: ,3'ili."l Acta de Inspección,

mediante ra cuar. se-- aceptan y ratifican los peÉinentes cuadroJelaborados por la fiscaliiadora en el curso ae la auá¡toria fiscal,debiendo remarcarse los aspectos sobresalientei oe ¡a misma, a saber:

a) Cuadro Anexo A: Ingresos Netos det
actividad. -punto 15-

IVA totales del país, discríminados

b) cuadro Anexo B: Detalle de ingresos netos de IVA por transportes origien la Provincia de Santa Fe. -punio J.6_

\por \\
' i.\

dos \,
\\
\,,

1,



ADMINISTMCION
PROVINCIAL DE

IMPUESTOS

Provincia de Santa Fe
Ref. ExPte.

s/Inspección.

DICTAMEN No 44412015

c) cuadro Anexo c: Detalle de ingresos que conforman la actividad de servicios

de transporte y trtit*o prestadoé en el Exterior' -Punto 17-

d) Consta quu nuliu "i,i1"t 
de 3unü J" iOOg, no d¡spone de registraciones que

permitan discr¡minar entre ingresos oiigináAos .en servicios de transpoftes

internacionales y'seivicios de tur¡smo inteinacional -Punto 18-

e) Consta qr" no-Ji;p;;¿ de registraciones que permitan discriminar entre las

distintas 3urisoiciioná!-aonoe r..,un t"nüá or¡gán o.destino, ros viajes ar exterior,

ya sea refieran á-serv¡cio ¿e tr.nspoñá lntátnacional o al servicio de turismo

ínternacional -Punto 19-'

A fs. 5U53, la Dirección de Fiscalización' luego

de la auditoría fiscal realizada, .*¡t¡O el iertinente informe' del cual podemos

inferir lo siguiente:

a) el período comprendido en la inspección abarca desde Enero de 2008 a

Agosto de 2010"
b) Se verificaron ingresos que. la rubrada consideró exentos; los mismos Se

corresponden al transporte inteinacional de pasajeros lcarga y. servicios de

turismo prestados en el exterioi (Brasil), 
'a tós gue le los consideró

"exportación de servicios".
d) dado que la sociedad no cuenta con registros que posib.iliten distinguir el

transporte internacional de pasajeros/carga y servicio de turismo internacional

hasta el 3OlOq2A09, se efectr.íó ul" 
"itiración 

conforme se detalla en el

Cuadro Interno'Ñ*-í, partiendo de los datos reales inherentes al mes de lulio

de 2009 a Agosto de 20fO; surgienáo, aSí, porcentajes de representatividad de

cada rubro sobre el total, que fuerán aplicados presuntivamente desde los

anticipos Enero 2009 a Junio 2009 '
ál Lrlgo y a tos Rnes de la atribución de los ingresos a Santa Fe' se asignaron

por el origen áel viaje, debiendo recurrirse a estimaciones, conforme a lo

detallado en el Cuadro Interno Nro. 2 y Cuadro Interno Nro' 3, en el que surge

el monto Ae ingreios por servicio de fánsporte internacional que corresponde a

nuestra jur¡sd¡écián y-resto del país, según porcentaies estimativos para cada

período ñscal que surgen de los Cuadros Anexos A y B'

f) En el caso del rubio Servicio de Turismo, se asignaron a Santa Fe, según lo

ástablecido en el Régimen General del aftículo 20'

Analizadosquefueranlosactuados,amerita
destacar que, al no sumin¡strarse las pertinentes registraciones contables,

extracontables y/o documentales, que hubiesen posibilitado realizar una

determinación de oficio sobre basá c¡elta, fundamentalmente en los períodos,

a que se hace referencia en el Punto 18 del Acta de Inspección que fqery

convalidada por la propia empresa, deviene legitima la determinación de oficio

realizada presuntivamente, en un todo de acuerdo a los lineamientos

estipulados en los artículos 34 't 35 _del . 
código Fiscal (t.o. t997 y sus

moá¡f¡catorias), vigente en los períodos fiscalizados.
5
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e r e m e ntos co nra b res y d ocu Jü:l:I, i, J, Jr:," i.:¿:ffi:, :i"#3flE*i. i?;llevado a cabo por la '"u¿itoii"-nri"r, 

"i ,"rJr,= 
"n 

lo, períodos tontemplados
::#,o:H:,: t, 

Í8"::ta 
mencün'il,' ;#;;;áe oesesi¡ *.i io a rs ü ido en ra r

de I m es d e r r]l?.,*_ 
40 

o,s, .iir".ñ.tJrT,.:1, ij :::fH§,:ir; i:. :ü,.l.::fficontable que posibilitaría ta'aiácuada d¡scr¡minJ.¡oñ o" i;;',"gl"Jl, n"nurados,en función de ros distintos .ulitr- ae act¡v¡o;;;, consideramos que, teniendoen cuenta las aclaraciones que efectr¿rárói-ñris arriua, concernientes a tosviajes originados en el exter¡or y el serv¡.io Ju turismo prestado y utilizado::f '¿l,, ix,',1::::", ff lJil :', ff :a: ;l mi:::ffi J; 
" exc, u i rsL ¿ 

" 
r. s ra va b i, i d a d

q u e a n re c e d e, d e b e ría r..,,0!3lr'"'.;; li:ffi il::': l r[, r.Js,, ii"o :[ :lfrT:il;realizada, por ro que, en este punto, asistíría iár,in a ra agraviada.

artícuro 45 der 1*'T li:.:r r,-,lj:?+:; ffT".?r::,#,:LT ,:,;,*jT:r:,.?aplicada conforme át ptocáairniénto de'carificai¡ár, v graduación que para ercaso de incumplimiento fiscal se establec¡eia máá¡ante Resorución General No04/98' no adviftiéndose la éx¡siéncia de "eiror eicusao¡e- o áirl'materiar quejustifique la liberación de p.nái¡oaoes en áíirü'rub-examine, habida cuentaque aquéllos únicamente se dan cuando la eomin¡stración, .án"J, conducta,publicidad, normativa, haya ¡nJuc¡do . 
"rro. 

aicontriouyente, extremo que nose aprecia en los presentes actuados.

precedenremenre_expuesro, .1"=r&=¡!:t"..J. ;::fi J:r.:'i,"n.:"r, 
,lj.,,.Jl

promovido' debiendo dictarse la pertinente resolüción en tal sentido, de modoque la liquidación contemple lo antes expresado.

Con lo informado a su consideración se eteva.
DrREccroN .ENERAL TEcNrcA y JURrDrcA, L7 deseptiembbgr/lg. -'r-'-Y^' ¿ 

t
207

C.P,Ar áLrCta g- añ€usCt
.. - ! ! I -\,::.lrI.:..\.ii1 -r¡,)
"'::- '¡ i:.,.::- -t,, t- ,,,', r¿.la,
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ADMINISTMCION
PROVINCIAL DE

IMPUESTOS

Provincia de Santa Fe

SEÑOR ADMXNISTRADOR PROVINCIAL: \
\

Con el dictámen que antecede cuYos

términos se comparlen, se elevan . ttiániiOeiaci\n las presentes actuaciones'

Ref. Exote-

s/Inspección'

DICTAMEN NO 44412OL5

¡
DrREccroN GE$ÉRAL rÉcNrcA Y JURÍDrcA\*lVe septiembre de 2015'

bqr. .i' \tt \
-i $\¡\\,,\\ \ tr 

-..,,,.^" ': 1 a ck 'i:i:L:-l, c.p.§. . 
.,-,.-\.,,,t.i:t.-l

d :i?lil:l' -.." ,-l\, ','.¡:i "';;'"' '";""; 
;\'--';;"

!t
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